3 sono apportate le seguenti modifiche: 

• Al fine di incentivare l’assunzione di personale con qualifica dirigenziale, il 
minimo contrattuale per i dirigenti fino a 43 anni di età, neoassunti o 
promossi a tale qualifica nel corso del presente contratto, per il 2025 è pari 
a € 4.540,80 (quattromilacinquecentoquaranta/80) e per il 2026 a € 
4.783,75 (quattromilasettecentoottantatre/75).  

• Al fine di evitare la dispersione di competenze manageriali, in via 
sperimentale e per la durata del vigente CCNL, il minimo contrattuale per i 
dirigenti disoccupati, o inoccupati da più di 6 mesi, assunti in azienda a 
partire dalla data di sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato n. 9 e alle 
condizioni ivi previste, per il 2025 è pari a € 4.540,80 
(quattromilacinquecentoquaranta/80) e per il 2026 a € 4.783,75 
(quattromilasettecentoottantatre/75) per i primi dodici mesi di rapporto di 
lavoro. 

Gli aumenti economici che riguardano tutte le fattispecie sopra considerate  per i 
mesi di gennaio, febbraio e marzo 2025 dovranno essere erogati dalle imprese 
con la retribuzione di aprile 2025.

[...]

2025, l’accordo prevede che venga erogato, a copertura dell’anno 2024, un 
importo “una tantum” onnicomprensivo nella misura pari a € 3.000 ai dirigenti che: 

a) risultino inquadrati come tali in azienda almeno dal 1° gennaio 2024; 
b) abbiano fruito, da parte della stessa, nel 2024 di una R.A.L. fino a 95.000 

(novantacinquemila/00) euro (che fa riferimento agli elementi fissi della 
retribuzione con esclusione, ad esempio, della parte variabile); 

c) risultino in forza alla data di sottoscrizione del presente accordo di rinnovo. 

Il suddetto importo “una tantum” sarà erogato in due tranches di pari importo la

[...]

PREVIDENZA COMPLEMENTARE – PREVINDAPI 

A partire dal 1° gennaio 2025, la contribuzione a carico dell’impresa viene elevata 
alla misura minima del 5% della retribuzione globale lorda effettivamente 
percepita da ciascun dirigente in servizio, da applicarsi fino al limite di 190.000,00 
(centonovantamila /00) euro annui. E’ stato inoltre stabilito che tale contribuzione 
minima annua non può risultare inferiore a 6.000 euro. 

Si ricorda che resta fermo quanto previsto dall’accordo 5 dicembre 2007, vale a 
dire che, fatta salva la misura minima complessiva dei contributi al Previndapi,

[...]

d) mesi 12 oltre i 12 anni di anzianità di servizio. 

SEZIONE SECONDA – QUADRI SUPERIORI  

ART. 3 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

L’accordo prevede che, con decorrenza dal 1° gennaio 2025, il minimo 
contrattuale mensile è fissato in € 3.846,15 (tremilaottocentoquarantasei/15) e 
dal 1° gennaio 2026 in € 4.000 (quattromila/00). 

Riguardo ai quadri superiori inoccupati o assunti dopo un periodo di 
disoccupazione, all’ allegato di cui all’Art. 3 sono apportate le seguenti modifiche: 

per la durata del vigente CCNL, il minimo contrattuale per i lavoratori disoccupati, 
o inoccupati da più di 6 mesi, assunti in azienda a partire dalla data di 
sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato n. 10 e alle condizioni ivi previste, 
per il 2025 è pari a € 2.978,72 (duemilanovecentosettantotto/72) e per il 2026 a € 
3.097,87 (tremilanovantasette/87) per i primi dodici mesi di rapporto di lavoro. 

Inoltre, in considerazione della decorrenza del contratto a partire dal 1° gennaio 
2025, l’accordo prevede che venga erogato, a copertura dell’anno 2024, un 
importo “una tantum” onnicomprensivo nella misura pari a € 2.000 ai quadri 
superiori che: 

• risultino inquadrati come tali in azienda almeno dal 1° gennaio 2024; 
• abbiano fruito, da parte della stessa, nel 2024 di una R.A.L. trattamento 

economico annuo lordo complessivo fino a 65.000,00 
(sessantacinquemila/00) euro; 

• risultino in forza alla data di sottoscrizione del presente accordo di rinnovo. 

Il suddetto importo “una tantum” sarà erogato in due tranches di pari importo la 
prima (€ 1.000,00) con la retribuzione del mese di aprile 2025 e la seconda (€